
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
CLFE/2019/8 del 9 luglio 2019 

 

 
CONSIGLIO LOCALE DI FERRARA  

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – definizione e approvazione delle tariffe all’utenza ai 
sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 dei Comuni di Riva del 
Po e Tresignana gestiti da Clara s.p.a. in regime di Tariffa corrispettivo 

 
 
 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Daniele Garuti 
 



 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI FERRARA 

 
 
CLFE/2019/8 
 
L’anno 2019 il giorno nove del mese di luglio alle ore 10 presso Sala del Consiglio della 
Provincia di Ferrara (Castello Estense) si è riunito il Consiglio Locale di Ferrara convocato con 
lettera PG/AT/2019/0004218 del 27.06.2019. 
 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI FERRARA Paron Barbara Presidente SI 10,0000 

COMUNE DI ARGENTA Baldini Andrea Sindaco SI’ 5,5003 

COMUNE DI BONDENO Vincenzi Marco Assessore SI’ 3,8924 

COMUNE DI CENTO Toselli Fabrizio Sindaco SI’ 8,3853 

COMUNE DI CODIGORO Zanardi Alice Sindaco SI 3,2675 

COMUNE DI COMACCHIO Denis Fantinuoli Vice Sindaco SI’ 5,6183 

COMUNE DI COPPARO Pagnoni Fabrizio Sindaco SI 4,3280 

COMUNE DI FERRARA 
Balboni 
Alessandro 

Assessore SI’ 30,8012 

COMUNE DI FISCAGLIA    2,6098 

COMUNE DI GORO Viviani Diego Sindaco SI 1,3211 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA    1,1167 

COMUNE DI LAGOSANTO    1,5633 

COMUNE DI MASI TORELLO Righi Luca Consigliere SI 0,9712 

COMUNE DI MESOLA    2,0647 

COMUNE DI OSTELLATO 
Paparella Duatti 
Alessio 

Assessore SI’ 1,9073 

COMUNE DI POGGIO RENATICO Garuti Daniele Sindaco SI’ 2,6454 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE Minarelli Nicola Sindaco SI 3,2208 

COMUNE DI RIVA DEL PO Zamboni Andrea  Sindaco SI 2,3782 

COMUNE DI TERRE DEL RENO Lodi Roberto Sindaco SI’ 2,8509 

COMUNE DI TRESIGNANA Cartocci Raffaele Assessore SI 2,1160 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA Paron Barbara Sindaco SI 2,1314 



 

 

 

 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

COMUNE DI VOGHIERA Lupini Paolo Sindaco SI’ 1,3101 

 

Risultano presenti all’appello: 

 
Presenti n.     18   pari a quote 95,26 
Assenti n.        4   pari a quote   4,74 
 
 
Riconosciuta la validità della seduta Daniele Garuti, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – definizione e approvazione delle tariffe all’utenza ai 

sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 dei Comuni di Riva del 
Po e Tresignana gestiti da Clara s.p.a. in regime di Tariffa corrispettivo 

 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 
 
richiamati: 

- l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n.147 in base al quale “i Comuni 
che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al 
servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, 
prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. 
Il Comune, inoltre, nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 
aprile 1999 n.158. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- l’art. 5 comma 8 della L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 Criteri per l'applicazione della 
tariffazione puntuale, secondo cui “Atersir, (…) predispone le linee guida per 
l'applicazione della tariffa puntuale differenziata per utenze domestiche ed utenze non 
domestiche, basata sul criterio principale di minimizzazione della produzione dei rifiuti 
ed in particolare sulla minimizzazione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, e determina le 
tempistiche della sua applicazione, che dovrà avviarsi su tutto il territorio regionale 
entro e non oltre il 31 dicembre 2020, con priorità per l'applicazione alle utenze non 
domestiche anche prevedendo verifiche sull'impatto ed eventuali correttivi”; 

 
richiamata la Convenzione di affidamento del servizio sottoscritta tra l’Autorità d’Ambito 
Territoriale Ottimale di Ferrara, (AATO6) ed il gestore affidatario AREA S.p.A. - convenzione 
di servizio stipulata in data 03.05.2005 con scadenza al 31.12.2017, oggi trasferita in capo a 
CLARA SpA con Deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 44 del 13/07/2017; 



 

 

 

 

 
viste le deliberazioni con le quali le Amministrazioni Comunali hanno approvato l’istituzione 
della tariffa corrispettiva ed il relativo regolamento; 
 
accertato che l’art. 8 comma 6 lett. d) della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio 
Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, la competenza della definizione ed approvazione 
delle tariffe all'utenza; 
 
vista la deliberazione del Consiglio d’ambito n. 20 del 13 marzo 2019 con la quale, ai sensi 
dell’art. 7 comma 5 lettere b) e c) della L.R. 23/2011, sono stati approvati i Piani Economico-
Finanziari 2019 dei Comuni rientranti nel bacino di gestione di Clara s.p.a. già in regime di tariffa 
corrispettivo con misurazione puntuale; 
 
preso atto che a far data dal 1 gennaio 2019 sono sorti due nuovi Comuni, Tresignana (fusione dei 
Comuni di Formignana e Tresigallo) e Riva del Po (fusione dei Comuni di Berra e Ro); 
 
considerato che ai sensi di quanto previsto dal comma 125, lettera a), dell’art. 1, della legge 7 
aprile 2014, n. 56, recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni, questi ultimi approvano il bilancio di previsione in deroga a quanto previsto 
dall'articolo 151, comma 1, del testo unico, entro novanta giorni dall'istituzione o dal diverso 
termine di proroga eventualmente previsto per l'approvazione dei bilanci e fissato con decreto del 
Ministro dell'interno; 
 
preso atto che le due Amministrazioni hanno approvato le relative articolazioni tariffarie con 
deliberazioni dei rispettivi Commissari prefettizi numero 14 del 29 aprile 2019 per Riva del Po e 
numero 26 del 12 aprile 2019 per Tresignana; 
 
considerato che sono previste almeno due fatture nel corso dell’anno oltre al conguaglio salvo 
diversi accordi tra l’Amministrazione comunali ed il Gestore; 
 
ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione 
tariffaria 2019 per l’applicazione della tariffa corrispettiva nei Comuni sopra citati rientranti nel 
bacino di gestione di Clara s.p.a.; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e s.m.i.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., reso dal Direttore Ing. Vito Belladonna in sostituzione del 
Dirigente dell’Area interessata, Ing. Stefano Rubboli;  
 
dato atto che la registrazione della seduta è depositata agli atti; 
 
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore n. 18 



 

 

 

 

(quote 90,93); con voti contrari n. 0; astenuti n. 1 Copparo (4,33);  
 

DELIBERA 

 
1. di approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione 

tariffaria 2019 per l’applicazione della tariffa corrispettiva nei Comuni di Riva del Po e 
Tresignana rientranti nel bacino di gestione di Clara s.p.a. già in regime di tariffa 
corrispettivo; 
 

2. di prendere atto dei Regolamenti per l’applicazione della tariffa corrispettiva dei Comuni 
rientranti nel bacino di gestione di Clara s.p.a. e depositati agli atti; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza 
e ai competenti uffici dell’Agenzia per gli adempimenti connessi e conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
Riva del Po 
 

RIPARTIZIONI %
QUOTA FISSA 59,96%
QUOTA VARIABILE 40,04%

100,00%

RIPARTIZIONI %
DOMESTICO 77,91%
NON DOMESTICO 22,09%

100,00%

 
 
 

LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

EX COMUNE DI BERRA

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 
Kb

 QUOTA 

VARIABILE 

€/ANNO 

RES - 1 0,80 1,23307 0,90 89,70733

RES - 2 0,94 1,44886 1,65 164,46344

RES - 3 1,05 1,6184 2,00 199,34963

RES - 4 1,14 1,75713 2,40 239,221956

RES - 5 1,23 1,89585 3,00 299,02445

RES - 6 e oltre 1,30 2,00374 3,45 343,87811  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
EX COMUNE DI RO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 
Kb

 QUOTA 

VARIABILE 

€/ANNO 

LITRI MINIMI
€/litro 

RSU

LITRI MINIMI 

RIFIUTO 

UMIDO 

ORGANICO

€/litro 

Rifiuto 

umido 

organico*
RES - 1 0,84 1,36157 0,90 15,0267 240              0,0842     450              0,0483        

RES - 2 0,98 1,5885 1,65 27,54895 360              0,0842     650              0,0483        

RES - 3 1,08 1,75059 2,00 33,39266 480              0,0842     850              0,0483        

RES - 4 1,16 1,88027 2,40 40,0712 720              0,0842     1.000           0,0483        

RES - 5 1,24 2,00994 3,00 50,089 960              0,0842     1.150           0,0483        

RES - 6 e oltre 1,30 2,1072 3,45 57,60235 1.200            0,0842     1.300           0,0483        

NR PL/LT CA/CT UO VR PN
euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/anno euro/svuoto

sacco contatore 
da 60/80 litri

euro/cadauno

contenitore da 23 litri 0,97€               
contenitore da 25 litri 1,05€               
contenitore da 30 litri 2,22€              
contenitore da 120 litri 8,88€              3,96€             4,75€            5,04€               -
contenitore da 240 litri 17,76€            4,96€             5,54€            10,08€             50,00€        
contenitore da 360 litri 26,64€            5,96€             6,34€            15,12€             
contenitore da 660 litri 48,84€            6,65€             11,00€          
contenitore da 1100 litri 81,40€            8,65€             13,95€          
contenitore da 1700 litri 125,80€          10,05€           18,05€          
roll da 1500 litri 16,60€          
contenitore da 2400 142,08€          12,01€           21,84€          
contenitore da 3200 litri 189,44€          15,00€           35,45€          
navetta da 5000 litri 240,50€          48,54€           72,94€          125,00€      
scarrabile da 13000 litri 577,20€          142,84€         194,22€        352,00€      
scarrabile da 25000 litri 1.017,50€       176,74€         341,72€        579,00€      
press-container 778,22€        

importi delle tariffe al netto dell’IVA e del tribu to provinciale per l’esercizio delle funzioni di tu tela, protezione ed 
igiene dell’ambiente, cosiddetta “addizionale provi nciale”

*non è dovuto per le UD che partecipano al servizio di compostaggio domestico della propria frazione organica

CONTENITORE
onere servizi aggiuntivi rispetto allo standard e per tipo di rifiuto

2,22€              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc

QUOTA 

FISSA 2019 

€/mq

Kd

QUOTA 

VARIABILE 2019 

€/mq
1 musei, biblioteche, associazioni, luoghi di culto 0,67 1,97118 5,50 1,23070
2 cinematografi, teatri, sale spettacolo 0,36 1,05914 3,50 0,78317

3 magazzini senza alcuna vendita diretta 0,33 0,97088 4,20 0,93981
4 campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,78 2,29481 6,25 1,39853
5 aree scoperte operative 0,40 1,17682 2,50 0,55941

6 esposizioni, autosaloni 0,34 1,00030 4,22 0,94428

7 alberghi con ristorante 1,64 4,82497 13,20 2,95369

8 alberghi senza ristorante 0,95 2,79496 7,76 1,73641

9 casa protetta e di riposo, comunità residenziale, caserme con convitto 1,11 3,26568 10,22 2,28687

10 ospedali, residenze sanitarie, cliniche 1,29 3,79525 10,55 2,36071

11 uffici, agenzie, studi professionali, ambulatorio, poliambulatorio 1,52 4,47193 12,45 2,78586
12 banche ed istituti di credito 1,82 5,35455 12,45 2,78586
13 negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, altri beni durevoli, 1,41 4,14830 10,50 2,34952
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,70 5,00150 11,50 2,57329
15 negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 0,83 2,44191 6,81 1,52383
16 banchi di mercato beni durevoli 1,09 3,20684 8,90 1,99150

17 attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,26 3,70699 8,95 2,00269

18 attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,83 2,44191 6,76 1,51265

19 carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 3,20684 8,95 2,00269

20 attività industriali con capannoni di produzione 0,92 2,70669 7,53 1,68494
21 attività artigianali di produzione beni specifici 0,61 1,79466 7,53 1,68494
22 ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,00 8,82617 28,00 6,26540
23 mense 5,30 15,59291 40,00 8,95057
24 bar, caffè, pasticceria, gelateria 2,80 8,23776 24,00 5,37003
25 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,43 7,14920 17,50 3,91587
26 plurilicenze alimentari e/o miste 2,05 6,03122 16,55 3,70330

27
ortofrutta,  fiori e piante, rosticceria, pescherie, pizzeria al taglio e da asporto, 
piadineria

3,60 10,59141 32,00 7,16045

28 ipermercati di generi misti 2,74 8,06124 22,45 5,02350
29 banchi di mercato generi alimentari 3,50 10,29720 28,70 6,42203
30 discoteche, night club, sale giochi 1,91 5,61933 10,00 2,23764
31 circoli ricreativi 1,80 5,29570 10,00 2,23764
32 scuole private e pubbliche non statali, municipio 0,20 0,58841 2,60 0,58179
33 comunità non residenziali, caserme senza convitto 0,95 2,79496 7,82 1,74984
34 autorimesse

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE EX COMUNE DI BERRA

 
 
 



 

 

 

 

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2019 €/mq
Kd

QUOTA 

VARIABILE 2019 

€/mq
1 musei, biblioteche, associazioni, luoghi di culto 0,51 2,0167 4,20 0,19780
2 cinematografi, teatri, sale spettacolo 0,67 2,6494 5,51 0,25950
3 magazzini senza alcuna vendita diretta 0,30 1,1863 2,00 0,09419
4 campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,30 1,1863 3,00 0,14129
5 aree scoperte operative 1,32 5,2198 10,80 0,50864
6 esposizioni, autosaloni 0,91 3,5985 7,00 0,32967
7 alberghi con ristorante 1,00 3,9544 8,19 0,38572
8 alberghi senza ristorante 1,13 4,4684 9,30 0,43799
9 casa protetta e di riposo, comunità residenziale, caserme con convitto 1,45 5,7338 9,30 0,43799

10 ospedali, residenze sanitarie, cliniche 1,10 4,3498 9,12 0,42952
11 uffici, agenzie, studi professionali, ambulatorio, poliambulatorio 1,41 5,5756 9,50 0,44741
12 banche ed istituti di credito 0,79 3,1239 7,50 0,35322

13
negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, altri beni durevoli, 
commercio all'ingrosso

0,92 3,6380 7,55 0,35557

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,91 3,5985 6,50 0,30612

15
negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato

0,85 3,3612 6,50 0,30612

16 banchi di mercato beni durevoli 2,60 10,2813 24,00 1,13030
17 attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 2,45 9,6882 20,00 0,94192
18 attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,86 7,3551 17,00 0,80063
19 carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,97 7,7901 15,50 0,72999
20 attività industriali con capannoni di produzione 2,80 11,0722 28,00 1,31869
21 attività artigianali di produzione beni specifici 1,60 6,3270 13,45 0,63344
22 ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1,50 5,9315 10,00 0,47096
23 mense 0,32 1,2654 2,60 0,12245
24 bar, caffè, pasticceria, gelateria 0,42 1,6608 2,50 0,11774
25 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0,95 3,7566 7,82 0,36829

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE EX COMUNE DI RO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

NR PL/LT CA/CT UO VR PN

euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/anno euro/svuoto

sacco contatore 
da 60/80 litri

euro/cadauno

contenitore da 23 litri 0,97€       
contenitore da 25 litri 1,05€       
contenitore da 30 litri 2,22€              
contenitore da 120 litri 8,88€              3,96€          4,75€                 5,04€       -
contenitore da 240 litri 17,76€            4,96€          5,54€                 10,08€     50,00€    
contenitore da 360 litri 26,64€            5,96€          6,34€                 15,12€     
contenitore da 660 litri 48,84€            6,65€          11,00€               
contenitore da 1100 litri 81,40€            8,65€          13,95€               
contenitore da 1700 litri 125,80€          10,05€        18,05€               
roll da 1500 litri 16,60€               
contenitore da 2400 142,08€          12,01€        21,84€               
contenitore da 3200 litri 189,44€          15,00€        35,45€               
navetta da 5000 litri 240,50€          48,54€        72,94€               125,00€  
scarrabile da 13000 litri 577,20€          142,84€      194,22€             352,00€  
scarrabile da 25000 litri 1.017,50€       176,74€      341,72€             579,00€  
press-container 778,22€             

importi delle tariffe al netto dell’IVA e del tribu to provinciale per l’esercizio delle funzioni di tu tela, protezione ed igiene 
dell’ambiente, cosiddetta “addizionale provinciale”

CONTENITORE

2,22€              

onere servizi aggiuntivi rispetto allo standard e per tipo di rifiuto

 
 
 
Tresignana 
 
RIPARTIZIONI % 
QUOTA FISSA 58,46% 
QUOTA VARIABILE 41,54% 

100,00% 

RIPARTIZIONI % 
DOMESTICO 72,05% 
NON DOMESTICO 27,95% 

100,00% 
 
 
 
 



 

 

 

 

LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO
UTENZA DOMESTICA EX COMUNE DI FORMIGNANA

COMPONENTI FAMIGLIA
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 
Kb

 QUOTA 

VARIABILE 

€/ANNO 

LITRI 

MINIMI

€/litro 

RSU

LITRI MINIMI 

RIFIUTO 

UMIDO 

ORGANICO

€/litro 

Rifiuto 

umido 

organico*

RES - 1 1,12506 0,90 19,82910 240,00 0,0705001 450 0,0412119

RES - 2 1,31257 1,65 36,35336 360,00 0,0705001 650 0,0412119

RES - 3 1,44650 2,00 44,06467 480,00 0,0705001 850 0,0412119

RES - 4 1,55365 2,40 52,87761 720,00 0,0705001 1000 0,0412119

RES - 5 1,66080 3,00 66,09701 960,00 0,0705001 1150 0,0412119

RES - 6 e oltre 1,74116 3,45 76,01156 1200,00 0,0705001 1300 0,0412119

*non è dovuto per le UD che partecipano al servizio di compostaggio domestico della propria frazione organica  
 
 
 
UTENZA DOMESTICA EX COMUNE DI TRESIGALLO

COMPONENTI FAMIGLIA
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 
Kb

 QUOTA 

VARIABILE 

€/ANNO 

LITRI 

MINIMI

€/litro 

RSU

LITRI MINIMI 

RIFIUTO 

UMIDO 

ORGANICO

€/litro 

Rifiuto 

umido 

organico*

RES - 1 1,55632 0,90 19,82910 240,00 0,0705001 450 0,0412119

RES - 2 1,81571 1,65 36,35336 360,00 0,0705001 650 0,0412119

RES - 3 2,00098 2,00 44,06467 480,00 0,0705001 850 0,0412119

RES - 4 2,14921 2,40 52,87761 720,00 0,0705001 1000 0,0412119

RES - 5 2,29743 3,00 66,09701 960,00 0,0705001 1150 0,0412119

RES - 6 e oltre 2,40859 3,45 76,01156 1200,00 0,0705001 1300 0,0412119

*non è dovuto per le UD che partecipano al servizio di compostaggio domestico della propria frazione organica  
 
 
 

NR PL/LT CA/CT UO VR PN
euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/anno euro/svuoto

sacco contatore 
da 60/80 litri

euro/cadauno

contenitore da 23 litri 0,97
contenitore da 25 litri 1,05
contenitore da 30 litri 2,22
contenitore da 120 litri 8,88 3,96 4,75 5,04 -
contenitore da 240 litri 17,76 4,96 5,54 10,08 50
contenitore da 360 litri 26,64 5,96 6,34 15,12
contenitore da 660 litri 48,84 6,65 11
contenitore da 1100 litri 81,4 8,65 13,95
contenitore da 1700 litri 125,8 10,05 18,05
roll da 1500 litri 16,6

importi delle tariffe al netto dell’IVA e del tribu to provinciale per l’esercizio delle funzioni di tu tela, protezione ed igiene dell’ambiente, cosiddett a “addizionale provinciale”

CONTENITORE
TIPO RIFIUTO

2,22

 
 



 

 

 

 

CATEGORIA ATTIVITA'
QUOTA FISSA 

2019 €/mq

1 musei, biblioteche, associazioni, luoghi di culto 1,23735
2 campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,62554
3 aree scoperte operative 0,72785
4 esposizioni, autosaloni, magazzini, cinematografi e teatri 0,72785
5 alberghi con ristorante 3,20255

6 alberghi senza ristorante 2,20782

7 casa protetta e di riposo, comunità residenziale, caserma con convitto 2,42617

8 uffici, agenzie, studi professionali, ambulatorio, poliambulatorio 2,59601

9 banche ed istituti di credito 3,68778

10 negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 2,69305

11 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3,00846

12 attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 1,74685

13 carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,23208

14 attività industriali con capannoni di produzione 1,91668

15 attività artigianali di produzione beni specifici 1,86815

16 ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, mense 5,87134

17 bar, caffè, pasticceria, gelateria 5,38611

18 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari, ipermercati 4,27007

19 plurilicenze alimentari e/o miste 3,78483

20 ortofrutta, pescherie, fiori e piante, rosticcerie, pizzeria al taglio, piadineria 6,06543

21 discoteche, night club, sale giochi 3,88188

22 circoli ricreativi 3,97893
23 scuole private e pubbliche non statali, municipio 0,67933
24 comunità non residenziali, caserme senza convitto 2,30487
25 ingrosso frutta e verdura 6,06543
26 magazzini 1,89242

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE EX COMUNE DI FORMIGNANA

 
 
 

CATEGORIA ATTIVITA'
QUOTA FISSA 

2019 €/mq
1 musei, biblioteche, associazioni, luoghi di culto 1,70168
2 campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,41072
3 aree scoperte operative 1,06355
4 esposizioni, autosaloni, magazzini, cinematografi e teatri 1,06355
5 alberghi con ristorante 4,67963
6 alberghi senza ristorante 3,22611
7 casa protetta e di riposo, comunità residenziale, caserma con convitto 4,32512
8 uffici, agenzie, studi professionali, ambulatorio, poliambulatorio 4,00605
9 banche ed istituti di credito 5,38867

10 negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3,93515
11 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5,38867
12 attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista) 2,55253
13 carrozzeria, autofficina, elettrauto 3,40337
14 attività industriali con capannoni di produzione 3,22611
15 attività artigianali di produzione beni specifici 2,97795
16 ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, mense 11,34457
17 bar, caffè, pasticceria, gelateria 10,63553
18 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari, ipermercati 8,86294
19 plurilicenze alimentari e/o miste 8,68568
20 ortofrutta, pescherie, fiori e piante, rosticcerie, pizzeria al taglio, piadineria 13,11715
21 discoteche, night club, sale giochi 5,67228
22 circoli ricreativi 5,53048
23 scuole private e pubbliche non statali, municipio 1,13446
24 comunità non residenziali, caserme senza convitto 3,36792
25 stabilimenti industriali con produzione di residui 0,38997
26 residenza sanitaria 4,32512
27 parrucchiere, barbiere, estetista 3,29701

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE EX COMUNE DI TRESIGALLO

 
 



 

 

 

 

CATEGORIA ATTIVITA' Kd

QUOTA 

VARIABILE 

2019 €/mq
1 musei, biblioteche, associazioni, luoghi di culto 4,20 0,32057
2 campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5,51 0,42056
3 aree scoperte operative 2,00 0,15265
4 esposizioni, autosaloni, autorimesse, magazzini, cinematografi e teatri 3,00 0,22898
5 alberghi con ristorante 10,80 0,82434
6 alberghi senza ristorante 7,00 0,53429
7 casa protetta e di riposo, comunità residenziale, caserma con convitto 8,19 0,62512
8 uffici, agenzie, studi professionali, ambulatorio, poliambulatorio 9,30 0,70984
9 banche ed istituti di credito 9,30 0,70984

10 negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 9,12 0,69611
11 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9,50 0,72511
12 attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 7,50 0,57245
13 carrozzeria, autofficina, elettrauto 7,55 0,57627
14 attività industriali con capannoni di produzione 6,50 0,49613
15 attività artigianali di produzione beni specifici 6,50 0,49613
16 ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, mense 24,00 1,83186
17 bar, caffè, pasticceria, gelateria 20,00 1,52655
18 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari, ipermercati 17,00 1,29756
19 plurilicenze alimentari e/o miste 15,50 1,18307
20 ortofrutta, pescherie, fiori e piante, rosticcerie, pizzeria al taglio, piadineria 28,00 2,13717
21 discoteche, night club, sale giochi 13,45 1,02660
22 circoli ricreativi 10,00 0,76327
23 scuole private e pubbliche non statali, municipio 2,60 0,19845
24 comunità non residenziali, caserme senza convitto 7,82 0,59917
25 ingrosso frutta e verdura 8,00 0,61062
26 stabilimenti industriali con produzione di residui 2,50 0,19082
27 residenza sanitaria 10,55 3,20024

QUOTA VARIABILE NON DOMESTICHE

 
 

NR PL/LT CA/CT UO VR PN
euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/svuoto euro/anno euro/svuoto

contenitore da 23 litri 0,97€         
contenitore da 25 litri 1,05€         
contenitore da 30 litri 2,22€         
contenitore da 120 litri 8,88€         3,96€                               4,75€            5,04€         -
contenitore da 240 litri 17,76€       4,96€                               5,54€            10,08€       50,00€       
contenitore da 360 litri 26,64€       5,96€                               6,34€            15,12€       
contenitore da 660 litri 48,84€       6,65€                               11,00€          
contenitore da 1100 litri 81,40€       8,65€                               13,95€          
contenitore da 1700 litri 125,80€     10,05€                             18,05€          
roll da 1500 litri 16,60€          
contenitore da 2400 142,08€     12,01€                             21,84€          
contenitore da 3200 litri 189,44€     15,00€                             35,45€          
navetta da 5000 litri 240,50€     48,54€                             72,94€          125,00€     
scarrabile da 13000 litri 577,20€     142,84€                           194,22€        352,00€     
scarrabile da 25000 litri 1.017,50€  176,74€                           341,74€        579,00€     
press-container 778,22€        

importi delle tariffe al netto dell’IVA e del tribu to provinciale per l’esercizio delle funzioni di tu tela, protezione ed igiene 
dell’ambiente, cosiddetta “addizionale provinciale”

CONTENITORE
onere servizi aggiuntivi rispetto allo standard e per tipo di rifiuto

sacco contatore da 60/80 litri 
euro/cadauno 2,22€         

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 8 del 09.07.2019 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – definizione e approvazione delle tariffe all’utenza ai 

sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 dei Comuni di Riva del 
Po e Tresignana gestiti da Clara s.p.a. in regime di Tariffa corrispettivo 

 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
Bologna, 9 luglio 2019 
 
 
 



 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

F.to Daniele Garuti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Dott. Steven Sibani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 15 Ottobre 2019 
 

 


